

HETVEHELYI HÍRMONDÓ

Hetvehely Község Lapja



ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Gyermeknapot tartottak az önkormányzatok!

Június 6-án Gyermeknapot tartottak a települési, a német és roma önkormányzatok. Szép példája az összefogásnak, melyben közösen szereznek örömet a gyermekeknek.

Köszönetet mondunk az egyik szülőnek, Dr. Balogh Virgíniának, aki tehetségével szebbnél szebb mesefigurákat varázsolt a gyerekek arcára, illetve gyönyörű színes tetkókat készített a gyerekek karjaira, melyet büszkén mutogattak. A települési önkormányzat hot-doggal és jégkrémmel, a német önkormányzat ízletes palacsintával, a roma önkormányzat üdítővel, süteményekkel kedveskedtek a gyerekeknek.



Szakköri kiállítás volt a szolgáltatóházban!



Gratulálunk a szakkör tagjainak a remek munkájukért, a szervezésért. A szép számú látogató egy kellemes programnak is részesei lehetett. Az óvodások műsora örömet adott a közönségnek. Az ilyen események azon túl, hogy gyönyörű munkákat láthattunk, közösséget is épít.

A cél, hogy mind többen kapcsolódjanak be a programba, mely sokat adhat az egyénnek, a közösségnek!

Nymtit beszámoló!

Az önkormányzat hivatala elkészítette az első ½ év Nymtit Támogatói beszámolót, illetve az elszámolást. A 16.300.000 Ft támogatás teljes összege működésre fordítható, amely nélkül lehetetlen volna ezen a szinten fenntartani az önkormányzatot, valamint intézményeit.

Folytatódik a sportcsarnok fejlesztése!

Napjainkban történik az egyik legnagyobb beruházás a településünkön. A szolgáltatóház korszerűsítését követően, a sportcsarnok kivitelezése is folytatódik. Hatalmas munkával leszerelésre került a tetőhéjazat, a belső mennyezeti lemezelés és az isolit tetőszigetelés. Helyette megerősített tartószerkezetre 200-as szendvicspanel kerül, mely hatékonyabb szigetelő és fedőanyag. A már megerősített tartószerkezet fölé kerül a napelem. Megépítésre került a mozgáskorlátozott bejárat és a mosdó. A drága gáztartályos fűtés helyett, modern hőszivattyús fűtéstechnika került kiépítésre. Az elavult ablakok kibontásra kerültek, és helyette több ablakos műanyag ablakok kerültek beépítésre. Mindezek a fejlesztések lehetővé teszik, hogy takarékosabban lehet az épületben rendezvényeket tartani, valamint sportcélokra használhatja a település. Sajnos a beruházás két évet vett igénybe az önkormányzaton kívüli okok miatt, de a fontos, hogy az építést követően 30 évvel egy korszerű sportcsarnokkal gazdagodik a településünk.

Amit már nagyon várt az önkormányzatunk, hogy érkezzenek azok a hiányzó források, amivel megvalósíthatjuk az épületfejlesztést.

Értesítés érkezett a Magyar Államkincstártól a TOP_Plusz-2.1.1-21-BA1-2022-00025 azonosítószámú projekthez kapcsolódó 4. számú támogatási előlegigénylése jóváhagyásra került. A támogatási előlegigénylés alapján 24.314.865 Ft átutalásáról értesítették az önkormányzatunkat. További értesítés a Magyar Államkincstártól, hogy jóváírásra került az EU program lebonyolítási számláról a 18.174.842 Ft összeg. A beruházási számlán az előző évi maradvány 24.724.566 Ft.

A számok nagysága mögött két épület energiahatékonysága áll, a szolgáltatóház és a sportcsarnok.



Wágner Antal
polgármester

Hetvehely – Kán harangláb

A harangláb felújítása során derült ki, hogy a kereszt is nagyon rossz állapotban van – ez lentről nem látszott. Emiatt a keresztet is felújítottuk, lefestettük, majd visszakerült a helyére.

Ujhelyi Éva



ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREI

Búcsú és új kezdet: Szívhez szóló ballagás és vidám tanévzáró a Szentlőrinci Általános Iskola Hetvehelyi Általános Iskola Tagintézményében (2026.06.20.)

A délelőtti órák perzselő hősege sem tudta megtörni azt az ünnepélyes, mégis családi hangulatot, amely ma délelőtt lengte be iskolánk udvarát. Elérkezett a pillanat, amelyre diákok, pedagógusok és szülők egyaránt vártak: a tanévzáró és a nyolcadikosok ballagása.

A nagy meleg ellenére a megjelent vendégek egy rendkívül tartalmas, gondosan összeállított műsort láthattak és hallhattak. A búcsúzó és az itt maradó diákok műsora tökéletes egyensúlyt teremtett a meghittség és a felszabadultság között. A megható, könnyeket csaló pillanatok mellett – amikor a tarisznyák felkerültek a vállakra, és megszólalt az utolsó csengő – a diákok és a beszédek gondoskodtak arról is, hogy a mosoly se fagyjon le az arcokról. A műsorban helyet kapó finom humor, a közös diákéveket felidéző vicces anekdoták és a pedagógusoknak szánt kedves, csipkelődő, de végtelenül hálás gondolatok igazi felüdülést hoztak a nyári hőségben.

A ballagás nemcsak egy iskolaépülettől való búcsút jelent, hanem egy korszak lezárását is. Az ünnepi beszédek rávilágítottak arra, hogy az itt töltött évek alatt a gyerekek nemcsak tudást, hanem igazi közösséget, értékrendet és életre szóló útravalót kaptak. Az intézmény falai között eltöltött idő, a közös projektek, a természet- és állatszeretetre nevelés mind-mind olyan belső iránytűvé váltak a hetvehelyi diákok számára, amely biztos pontot jelent majd a középiskolai évek viharaiiban is.

A legsikeresebb diákoknak járó elismerések átadása után végül hivatalosan is lezárult a 2025/2026-os tanév.

„Nem az a lényeg, ami mögötted van, hanem az, ami előtted áll – de soha ne feledd, honnan indultál.”

A ballagóknak céltudatos, sikeres utat kívánunk a középiskolában, minden diáknak, szülőnek és az iskola valamennyi munkatársának pedig tartalmas, pihentető és élményekben gazdag nyári szünetet!



Forrás: Hetvehelyi Általános Iskola Facebook oldala

NYMTIT TELEPÜLÉSI GYORSINFÓ 2026. június**Bakonya:**

Június 16-án Seres József polgármester részt vett a Bodán megrendezett RHK Kft II. negyedéves ülésén. Június 18-án Bodán az újonnan megválasztott országgyűlési képviselők és az NyMTIT polgármestereinek találkozáján vett részt a polgármester, ahol tájékoztak a térségben folyó munkálatokról.

Az önkormányzat idén is él a diákmunka lehetőségével, így öt főt tudunk alkalmazni a szünidőben.

A közfoglalkoztatási programban foglalkoztatottak legfőbb feladata továbbra is zöldterületek kezelése, virágágások gondozása, öntözése.

A játszótéren kihelyezésre került egy új játékelem.

Kb. 1000 m² kövesút felújítását végezték el a településen.

Boda:

Június 18-án a Nyugat-Mecseki Társadalmi Információs Társulás (NyMTIT) tájékoztató rendezvényt tartott az új országgyűlési képviselők részvételével. A találkozón a társulás elnöke bemutatta a NyMTIT három évtizedes működésének legfontosabb eredményeit, ismertette a szervezet jelenlegi feladatait, valamint áttekintést adott a térség előtt álló kihívásokról és a jövőbeni feladatokról. A program részeként az RHK Kft. szakmai előadásban számolt be az aktuálisan zajló kutatásokról és fejlesztésekről, ismertetve azok jelentőségét a térség szempontjából. A rendezvényen jelen voltak a társulás 11 tagtelepülésének polgármesterei, valamint az Ellenőrző Bizottság négy tagja is. A résztvevők a tájékoztató során lehetőséget kaptak arra, hogy megismerjék a társulás tevékenységének aktuális kérdéseit, és közösen áttekintsék a térséget érintő legfontosabb feladatokat.

Június 16-án Bodán tartotta meg II. negyedéves polgármesteri tájékoztatóját az RHK Kft. A rendezvényen a társaság szakemberei ismertették a folyamatban lévő kutatások eredményeit, beszámoltak a radioaktív hulladék-tárolók működésének aktuális kérdéseiről, valamint tájékoztatást adtak a térséget érintő legfontosabb feladatokról és fejleményekről.

A Nyári Diákmunka Programhoz júliusban, és augusztusban 7 diák dolgozhat önkormányzatunknál. Hatalmas károkat okozott a szélvihar, fák dőltek ki, a károk elhárítását folyamatosan végzik az önkormányzat munkatársai.

Bükkösd:

A Versenyképes Járások Program keretében elindultak a megyefai temető teljes körű körbekerítési munkálatai a kegyeleti helyszín infrastrukturális megújítása és fizikai lehatárolása érdekében.

Megkezdődött a helyi óvodában a nyári időszakra tervezett felújítási és műszaki karbantartási munkálatok teljes körű felmérése, valamint az ütemezés előkészítése.

Folyamatos és ütemezett a település belterületi zöldterületeinek, parkjainak, valamint a közterületek fűnyírása és környezetgondozási munkálatainak ellátása.

Megkezdődtek az előkészületek a Központi Nyári Diákmunka program helyi megvalósítására, intézzük a jelentkező fiatalok regisztrációját és az önkormányzati feladatokhoz kapcsolódó munkaügyi egyeztetéseket.

Sikeresen lezajlottak a helyi óvodai és iskolai tanévzáró ünnepségek, amellyel a nevelési és a tanítási év hivatalosan is lezárult a településen.

A hónapban szervezett mindkét települési piac sikeresen lezajlott; a rendezvények látogatottsága magas volt, és örömteli módon tovább bővült a regisztrált helyi árusok és kistermelők száma.

Megtörtént a közelmúltban lezajlott települési programok, és közösségi események teljes körű szakmai, valamint pénzügyi kiértékelése.

Megkezdődött a szeptember hónapban esedékes hagyományos falunap és búcsú programjainak szervezése, valamint a rendezvény logisztikai egyeztetése.

Cserdi:

Június 16-án Bodán polgármester úr képviselte a települést, az RHK Kft. II: negyedéves tájékoztatóján. Június 18.-án polgármester úr részt vett a térség országgyűlési képviselőinek látogatásán, ahol tájékoztatást kaptak a térségben zajló kutatásokról. Az önkormányzat június, július, és augusztus hónapban biztosítja a település gyermekei részére a közétkeztetést.

Cserkút:

Június 16-án tartotta az RHK Kft. szokásos polgármesteri tájékoztatóját Bodán. dr. Halász Amadé az RHK Kft. kutatási osztályvezetője elmondta a kutatás jelenlegi állását, és a közeljövő terveit. Június 18.-án Bodán az NyMTIT, és az RHK Kft. vezetői tájékoztató előadást tartottak a térség, Dr. Kovács Áron, és Kapronczai Balázs az Oktatási és Gyermekügyi Minisztérium államtitkára, országgyűlési képviselőknek a társulás tevékenységéről, és a Nyugat-Mecsekben folyó kutatásokról, a képviselő Urak támogatásukról biztosították a társulás településeit. Nagy erővel készültünk Falunapunkra, melyre június 27.-én került sor. Idén változtattunk a rendezvényen, ebéd helyett vacsorára vártuk a lakókat, és a meghívott vendégeinket. Igyekeztünk helyi fellépőkkel megtölteni a délutánt, és az esemény végén bállal zártuk a programot. Köszönettel tartozom Tutti Gábor művelődésszervező Kollégámnak, és civil szervezeteinknek, akik minden évben azon dolgoznak, hogy sikeres legyen falunapunk.

Dinnyeberki.

Az iskolai tanévzárását gyereknapra ünnepeljük, ellátogatunk Komlóra a Mini Zooba, és a rakéta játszóházba a gyerekekkel. Versenyképes Járás Program munkálatai zajlanak, a pihenőház udvara szépül. Közmunka programunkban folyamatosan végezzük a zöld terület karbantartásait. Június 16.-án Bodán tartotta meg második negyedéves polgármesteri tájékoztatóját Radioaktív Hulladékokat Kezelő Kft. Június 18.-án Bodán tett látogatást Dr. Kovács Áron, a 2-es választókerület országgyűlési képviselője, valamint Kapronczai Balázs az Oktatási és Gyermekügyi Minisztérium államtitkára, a 4-es választókerület országgyűlési képviselője. A találkozón a képviselők tájékoztatást kaptak a térség aktuális feladatairól, fejlesztéseiről és a folyamatban lévő munkálatokról. Kovács Győző, az NyMTIT elnöke ismertette a társulás tevékenységét, míg Nős Bálint, az RHK Kft. ügyvezető igazgatója szakmai előadás keretében adott tájékoztatást a résztvevőknek.

Helesfa:

Júniusban kerítettünk sort a gyereknapra, ahol több ötletes játékban mérhették össze ügyességüket, gyorsaságukat, kreativitásukat. A családi hangulatú rendezvény végén palacsintával kínáltuk a résztvevőket. A hónap végén felelevenítettük az évszázados hagyományokat Szent Iván éjszakáján. A családi esten közös szalonnasütésre és jó hangulatú beszélgetésre hívtuk a lakosokat. Közfoglalkoztatási programban a dolgozók folyamatosan dolgoznak a település szépítésén: a zöldterületek karbantartása, virágágások gondozása volt a fő feladat a hónapban. A 2025/2026-os tanévben is több diáknak biztosítottunk lehetőséget az 50 órás közösségi szolgálatuk teljesítéséhez. Sokat segítettek a rendezvényeink előkészítésében és lebonyolításában, virágosításban. Idén nyáron is van lehetőség a nyári diákmunkára pályázni, reméljük, minél több tanulót tudunk bevonni a programba.

Hetvehely:

Egy év kihagyást követően folytatódik a sportcsarnok beruházása. Első ütemben megerősítésre kerül a tartószerkezet, majd teljes tetőcsere következik. A már megerősített tetőre kerül fel a napelem.

A hőszivattyúfűtés rendszer már kiépítésre került, valamint a nyílászárók cseréje és a külső szigetelés megvalósult.

A Szentlőrinci Közös Önkormányzati Hivatal Hetvehelyi Kirendeltség vezetője részt vett Bodán az NyMTIT ülésén, melyre meghívást kapott Kapronczai Balázs az Oktatási és Gyermekügyi Minisztérium államtitkára, országgyűlési képviselő és Dr. Kovács Áron országgyűlési képviselő, akiknek bemutatásra került az NyMTIT és a Mecsekben folyó közetkutatás. Az ülésen jelen volt a lakosságot képviselő Ellenőrző Bizottság is, melynek tagja a hivatalunk vezetője is.

Hetvehely Kán településrészen civil szervezeti kezdeményezésre, valamint önkormányzati és lakossági támogatással felújításra kerül a harangláb, mely a településrész jelképévé válhat, a múlt idézésével.

Elérkezett a gyermekek számára a nyári iskolai szünet, amely a pihenés mellett lehetőséget ad a nyári diákmunkára. Az önkormányzat várja azon diákok jelentkezését, akik jogosultak lehetnek a munkára.

Az önkormányzat szerződést kötött a törvény által kötelező feladatként megjelent belterületi vadkár elhárításra. Ez annyit jelent, hogy megfelelő szakképesítéssel rendelkező vadász belterületen is lelőheti a kárt okozó vadat. Az önkormányzati kötelező feladatát a polgármesterre testálta.

Ibafa:

Június 13.-án önkormányzatunk megrendezte az idei évben is a családi napot, a kisebb gyerekeket ugráló vár, körhinta, kürtőskalács valamit fagyit várta. A felnőttek főzőverseny, foci, rodeóbika, lökd meg a kecskét, bálagurítás versenyszámokra nevezhettek be, amit sok nyereséggel díjaztak. A főző verseny III. helyezett Keijzer Neeltje Adriana, II. helyezett Bacska Anikó és az I. helyezett Wolf Gábor lett.

A foci I. helyezését az Ibafa Junior csapata érte el.

Június 16.-án polgármesterünk részt vett Bodán megrendezett RHK Kft. második negyed éves tájékoztatóján.

Június 18.-án Bodára látogatott Dr. Kovács Áron országgyűlési képviselő és Kapronczai Balázs államtitkár, országgyűlési képviselő, amin Kovács Győző, a NyMTIT elnöke ismertette a társulás tevékenységét, Nős Bálint az RHK Kft. ügyvezető igazgatója szakmai tájékoztatást tartott a résztvevőknek.

Kővágószőlős:

Május 30-án az óvodai évváró ünnepségen elbúcsúztattuk nyolc nagycsoportos óvodásunkat, akik szeptembertől már első osztályosként kezdik meg tanulmányaikat. Az önkormányzat minden gyermeknek ajándékosomaggal kedveskedett a nyárra: a kisebbek színezőt és buborékfúját, az iskolások pedig színes ceruzát és füzetet kaptak. Az önkormányzatot Tarjányi Zoltán alpolgármester képviselte.

Május 31-én sikeresen megrendeztük a Gyermeknapot a helyi civil szervezetek közreműködésével. Ezúton is köszönjük minden szervezetnek, önkéntesnek és segítőnek a közreműködését.

Június 4-én megkezdődött a helyi védettség alatt álló, a templom előtt és mellett található Zsinkó, valamint az Istár-kereszt felújítása. A munkálatok a Kővágószőlősi Német Nemzetiségi Önkormányzat és a Vöröshomokkő Német Nemzetiségi Egyesület pályázati támogatásból és saját forrás felhasználásával valósulnak meg.

Elindult Kővágószőlős hivatalos Instagram-oldala, ahol rendszeresen osztunk meg híreket, fotókat és településünk életének pillanatait.

Negyedik alkalommal hirdettük meg az önkormányzati ösztöndíjpályázatot, amely a kiváló tanulmányi eredményt elérő helyi diákok támogatását szolgálja. Az ösztöndíjak ünnepélyes átadására augusztus 20-án kerül sor.

Június 7-én a Bakonya Rallye-n Kövy Gábor és navigátora, Simon András kategóriájukban a 3. helyezést szerezték meg. Gratulálunk az elért eredményhez!

Megkezdődött a település nyári virágosítása, a közterületi virágtartókba a nyári meleget jól tűrő növények kerültek.

Június 11-én átadták Kővágószőlős külterületén, az ÁLHUBÁL Nonprofit Kft. területén az új ebrendészeti telepet, amely a térség állatvédelmi feladatainak ellátását segíti.

Bodán az RHK Kft. megtartotta a II. negyedéves polgármesteri tájékoztatóját, ahol a kutatásokról, a radioaktív hulladék-tárolók működéséről és az aktuális térségi feladatokról adtak tájékoztatást.

Június 17-én lakossági fórumot tartottunk az Újtelep parkolási helyzetével kapcsolatban.

Június 18-án a NyMTIT elnöke tájékoztatót tartott az új országgyűlési képviselők számára a társulás 30 éves működéséről, jelenlegi feladatairól és a térség előtt álló kihívásokról. Az RHK Kft. szakmai előadásban ismertette az aktuális kutatásokat és fejlesztéseket. A találkozón a társulás 11 tagtelepülésének polgármesterei, valamint az Ellenőrző Bizottság négy tagja is részt vett, köztük Varga Géza, a Zsongorkő Baráti Kör elnöke.

Idén is csatlakoztunk a Nyári Diákmunka Programhoz. Júliusban 7, augusztusban 6 diák dolgozhat önkormányzatunknál.

A Versenyképes Járások Program keretében jelenleg is zajlik a település térfigyelő kamerarendszerének korszerűsítése, valamint új kamerák telepítése.

Június 23-án az iskola tanévzáró ünnepségén az önkormányzatot dr. Szurdi Bálint aljegyző képviselte, aki átadta a tanulóknak az ajándéksomagokat. A 4. osztályos tanulók szeptembertől már a Pellérdi Általános Iskolában folytatják tanulmányaikat.

A Buzás Andor Művelődési Ház júniusban is számos sikeres programnak adott otthont, többek között koncertmisének, Kocsmakvíznek és Zenekuckónak, amelyek nagy érdeklődés mellett valósultak meg.

Június 5-én kísértük utolsó útjára a 2025-ben Kővágószőlős Községéért díjjal kitüntetett Kovács Sándort. Személyében olyan közösségi embertől búcsúztunk, aki hosszú éveken át aktívan szolgálta településünket.

Kővágótöttös:

Júniusra befejeződik a MFP keretében megnyert Temető digitalizálási és eszközbeszerzési pályázatunk, melynek látható részét korábban már megtapasztalhatták a lakosok a három db napelemes világító testek kihelyezésével. A projekt befejezésével a térkép és tájékoztató táblák is kikerültek, valamint a honlapon elérhetővé vált a digitális térkép is.

Június 13-án polgármesterként részt vettem Császártöltésen a Kővágószőlősi Német Község meghívására a IV. Sváb Ételek Fesztiválján, ahol egy nagyon tartalmas napot töltöttek el a jelenlévők.

Június 16-án Bodán az RHK Kft. által tartott II. negyedéves polgármesteri tájékoztatón szintén képviseltem a településünket, ahol Dr. Halász Amadé kutatási osztályvezető számolt be a NyMTIT területén folyó munkálatokról, Bognár Péter törzskari igazgató a másik három társulással kapcsolatban tájékoztatta a polgármestereket, Honti Gabriella kommunikációs osztályvezető megköszönte a XX. Niels Bohr fizika - kémia verseny lebonyolítását, valamint a rajzpályázaton való részvételt, melynek eredményhirdetésére a Tájéoló Napon fog sor kerülni szeptemberben.

Ugyancsak Bodán, június 18-án a NyMTIT társulás 11 polgármesterével egyeztettek az új parlamenti képviselőkkel. A Baranya 2-es körzetének Dr. Kovács Áron, valamint Baranya 4-es választókerületének képviselőjében, Kapronczai Balázst, kabinetvezetője Matyóka Zoltán képviselte az értekezleten, de a tájékoztató végére az államtitkár úr is megérkezett és már a kötetlen beszélgetésben részt vett.

Településünkön három fő fog részt venni a Nyári diákmunkában, melyre júliusban kerül sor, három hetes idő intervallumban 6 órás foglalkoztatásban.

Június 26-án a Falufejlesztő Egyesület tagjai részt vettek a Kővágószőlősi Német Községek által szervezett, "Pustol a hó" című Szarvas József önálló estjén.

Erős Andrea: Hétfőhelyi pecsét -folytatás-

3. FEJEZET: A KŐ ÉS A LÉLEK TITKAI

A templom belső tere éles ellentétben állt a kinti vásár nyüzsgésével. Ahogy a nehéz, vasalt tölgyfaajtó becsukódott Benedek mögött, a világ zaja egy csapásra elhalt. Csak a mágiszter csizmájának kopogása visszhangzott a döngölt agyagpadlón, és a távolból egy vékony, asztmatikus lélegzetvétel hallatszott.

Ambrus plébános a szentély lépcsőjénél várt. Egy aszott, görnyedt ember volt, akinek a fekete reverendáját, szubtánéját fehér mézpor és viaszcepppek tarkították. Kezeiben reszketve szorongatta a stóláját, mintha az megvédhetné a világi hatalom vizsgálódó szemétől.

— Mágiszter úr... — suttogta a pap, hangja alig volt több a huzatnál, amely a résablakokon át süvített. — Szent Gál büntetése ez rajtunk. A vér beszenyezte a cintermet.

Benedek nem válaszolt azonnal. Megállt a diadalív alatt, és feltekintett. A félköríves szentély boltozata alatt a mécsesek fénye furcsa árnyékokat vetett a falakra. A friss meszelés itt, a belső térben is vakítóan fehér volt, de Benedek észrevett valamit, ami elkerülte a falusiak figyelmét.

— Mondja, Ambrus atya, mikor fejezték be a belső falak javítását? — kérdezte Benedek, miközben ujjait végighúzta az egyik kőillesztésen.

— Tegnap alkonyatkor, fiam. A pécsi mesterek siettek, hogy a mai ünnepi misére minden méltó legyen. Miért kérdi a hatalmas mágiszter a köveket, amikor egy lélek távozott?

Benedek megfordult, és egyenesen a pap szemébe nézett. — Mert a kövek nem hazudnak, atyám. Nézze csak ezt az illesztést az oltár mögött.

A mágiszter az oltármenzához lépett. A hatalmas, egyetlen tömbből faragott kőasztal mögött, a fal tövében a habarcs még nem kötött meg teljesen. De nem ez volt a baj. A nedves mészből apró, mély karcok látszódtak, mintha valaki egy feszítővassal vagy egy vésővel próbált volna a kövek közé nyúlni.

— Itt tartották, ugye? — kérdezte Benedek halkán. — Gergely nem magánál hordta az oklevelet. Tudta, hogy az út veszélyes. Itt, a templom szentélyében, a falba épített *reconditóriumban* őrizték a birtoklevelet. A tegez, amit elvittek tőle... az csak csalétek volt.

A plébános térdre rogyott, arca a szürkésfehér mész színét vette fel. — Gergely kért meg rá... Azt mondta, a püspök úr pecsétje sehol sincs nagyobb biztonságban, mint az Úr teste mögött. De ma hajnalban, mielőtt a nap felkelt volna, valaki bent járt. Én a sekrestyében aludtam, de nem hallottam semmit... Csak a fagyos szél füttyülését.

Benedek közelebb lépett a falhoz. A kőfaragók mesterségét ismerve tudta: ezt a rést csak valaki olyan nyithatta ki, aki pontosan tudta, melyik kő lazítható meg. — A mész, amit Gergely a kezében szorongatott... — folytatta Benedek, mintha csak egy jogi érvelést vezetne le. — Nem a kinti kemencékből származott. Hanem innen, a szentély falából. Amikor rajtakapta a tolvajt, az megfojtotta őt, majd a testét kihúzta az északi falhoz, hogy úgy tűnjön, a vásári forgatagban történt a büntetés.

Benedek mágiszter lehajolt, és a lazán visszahelyezett kő mögül egy apró tárgyat emelt ki. Nem az oklevél volt az — az már messze járt. Egy apró, bronzból készült vésőhegy hevert a porban. Egy olyan szerszám darabja, amelyet csak a legfinomabb kőfaragó munkákhoz, például szobrok vagy pecsétnyomók faragásához használtak.

— Atyám — szólalt meg Benedek sötét tónusban —, maga azt mondta, a pécsi mesterek már elmentek. De ez a szerszám nem egy falrakó kőművesé. Ez egy művészé. Ki volt az a kőfaragó, aki még itt maradt „befejezni a munkát”?

Ambrus atya ajkai remegtek. — Egy ifjú... de nem Pécsről jött. Azt mondta, a völgy túlsó végén lévő kolostorból küldték, hogy segítsen a díszítésben. Azt mondta, a neve...Lázár.

Benedek elrakta a bronzszilánkot a köpenye belső zsebébe. Tudta a választ: a völgy végén nem volt kolostor, csak egy romos kápolna, amely a Kán nemzetség egyik hatalmaskodó ágának birtokán állt. A nyomok már nem a faluban, hanem fel, a hegyek közé vezettek, ahol a jogot már nem latin szavakkal, hanem fegyverekkel mérték.